Pero si se admite el otro extremo: que esa facultad no lleva nada a efecto inmediatamente, sino que utiliza solamente el calor como instrumento y lo encauza —que es lo que parece sostener la primera opinión—, la respuesta es fácil: a una sustancia se le confiere facultad para que actúe; pero a la facultad misma no se le confiere otra facultad. Es evidente por inducción y por razón: si así fuera, se daría un proceso

140 esset procesus in infinitum, nam qua ratione una potentia uteretur alia, eadem illa postularet aliam, etc.

Et praeterea, ille modus quo potentia nutritiva dirigeret calorem, aut uteretur illo, inintelligibilis est, et superfluum, nam quidquid fingas, calor non potest nisi calefacere, neque ratione illius

145 directionis posset aliquid efficere, quod antea non posset.

6 / Tertia conclusio: Calor viventis dispositive tantum efficit concoctionem et digestionem. Unde eiusdem speciei est cum elementalī. PI73v

Prima pars patet ex dictis, quia accidens tantum dispositive attingit ad generationem substantiae.

150 Secunda etiam pars probatur. Nam ille calor non est alius nisi ille ex quo conficitur temperamentum mixti; sed talis est calor elementalī; ergo.

Confirmatur. Nam superfluum est multiplicare species calorum ubi non est necessarium.

155 Et haec est sententia Aristotelis, hic, *tx. 41*,<sup>131</sup> ubi ait quod ignis est [concausa] nutritionis, id est, eius virtus; et *tx. 50*,<sup>132</sup> ait quod calidum operatur concoctionem. Numquam autem distinxit Aristoteles duplex calidum. Idem habet, *De sensu et sensibili, cap. 4*,<sup>133</sup> *De iuventute et senectute, cap. [4]*,<sup>134</sup> idem colligitur ex 2 *De partibus, cap. 3* et

160 7,<sup>135</sup> ubi ait calorem esse facultatem qua anima / exercet hanc actionem; idem *lib. 3, cap. [6]*,<sup>136</sup> et [*De iuventute et senectute*,<sup>137</sup> [expresse] ait quod concoctio neque sine anima, neque sine caliditate est. Igne enim —ait— operantur omnia. Idem colligitur ex D. Thoma, *1 p., q. 78, a. 1* et 2, [ubi] inquit quod anima vegetativa est imperfectior aliis, quia

165 suam actionem exercet media qualitate elementalī. Idem [inquit], *q. 10 De veritate, a. 1, ad 2; q. De Anima, a. 13*, et *1 De Anima, lect. 14*;<sup>138</sup> et *lib. 2, lect. 5, in principio*.<sup>139</sup> S10I

Sed contra. Nam Aristoteles, 2 *De generatione animalium, cap. 3*,<sup>140</sup> ait quod calor animalis neque est ignis, neque ab igne ori-

141 etc. *om. PL.* 144 fingas *S*, fingatur *PL.* 144 neque *SL*, nec *P.* 145 posset... posset *S*, posset magis vel minus *P*, potentia unquam perficeret, quod per se ipsa... (non posset) (*lb.*) *L.*